
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

QUARANTA VALENTINO P MORETTI CARMINE A

P

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale
____________________________________________________________________________
N°     67  del Reg.

FORTI ANNA P MALIZIA BERARDINO P

Data 18-06-2021
__________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 18:20, nella sala delle adunanze
consiliari. Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati convocati, in seduta straordinaria/ordinaria di prima
convocazione, i Consiglieri comunali. Fatto l’appello risultano:

PERSIA ORLANDO

CORTELLINI DOMENICO P

P

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale, constatata
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al
numero ________ dell’o.d.g. la seduta odierna.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dr. DI FELICE MAURO.

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

SAVINI VINCENZO

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio

P

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTA ANNO 2021.

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

MAIOCCO SEBASTIAN

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio

P PELUZZI DAVIDE

F.to Alleva Carla

A

P PUCCITTI MARIA



Passati all’esame dell’argomento iscritto al numero 3 dell’ordine del giorno della seduta il Sindaco Presidente
concede la parola all’assessore Cortellini Domenico per la illustrazione dello stesso;
L’assessore Cortellini Domenico ottenuta la parola da una compiuta illustrazione della proposta in atto;
Il Sindaco Presidente rivolto all’Assemblea chiede di esprimersi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che con Decreto Legislativo 28/09/1998 n. 360, è stata istituita, a decorrere dal 1 Gennaio 1999,
l'addizionale Comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche - IRPEF;

Visti in particolare i commi 2 e 3 dell'art. 1 del sopracitato Decreto Legislativo;

Visto l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Vista la Legge 27/12/2006 n. 296 ed in particolare il comma 156 che stabilisce dal 01/01/2007 la competenza del
Consiglio Comunale ad approvare le aliquote dell'Addizionale Comunale Irpef;

Considerato che, in forza del Decreto Lgs n. 360/1998, i Comuni possono stabilire un'aliquota variabile
(cosiddetta "addizionale opzionale") da applicare all'IRPEF, nei limiti di una percentuale pari a 0,8 punti, con un
incremento annuo a 0,2 punti percentuali;

Rilevato come possono procedere all'individuazione dell'aliquota anche in assenza del provvedimento di
determinazione dell'aliquota da parte dello Stato (cosiddetta "aliquota obbligatoria");

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.06.2019 con cui si istituiva l'addizionale IRPEF per
l'anno 2019;

Ritenuto, per quanto suesposto, di confermare per l'anno 2021 l'aliquota dell'addizionale Comunale all'Irpef;
stabilita con la deliberazione del consiglio comunale sopra richiamata;

Visto il comma 37 dell’art. 1 della Legge 205/2017

Visto il Decreto Legge 267/2000;

Vista la legge 13.05.1999, n. 133;

Visti i pareri, ex art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati;

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 9 consiglieri di cui:
Astenuti 1 (Malizia)
Votanti: 8 di cui Favorevoli 8 , Contrari /  esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA

1) Di confermare a decorrere dal 01 gennaio 2021 l'Addizionale Comunale IRPEF ai sensi del D. Lgs. n. 360/98;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 18-06-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



2) Di stabilire che in esecuzione dell'art. 1 comma 3 della sopraindicata legge, la percentuale applicata da
questo Comune per l'anno 2021 è dello 0,50%.

Successivamente, ripresa la parola il Sindaco Presidente chiede all’Assemblea di esprimersi sulla immediata
eseguibilità del presente provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco Presidente;

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 9 consiglieri di cui:
Astenuti 1 (Malizia)
Votanti: 8 di cui  Favorevoli 8,  esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del n. 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano presenti n.   9 e assenti n.
2.
Favorevoli 9
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 18-06-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

     Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.
                                                                                                             L’Addetto
Data 26-07-2021                     F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ....................prot. n. ........... .

L’Addetto
Data 26-07-2021      F.to
Calandrelli Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                               F.to dr. DI FELICE
MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per effetto
della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, composta di n° __________ fogli     e n°
___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                              dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 18-06-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO


